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DECIZIA nr.50/25.07.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 
S.C. CONSTANTA S.A. 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. - A.I.F. CONSTAN�A, prin 
adresa nr………/19.06.2008, înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr………/19.06.2008, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA S.A., societate cu sediul în N……………, Aleea ………… FN, 
jud.Constan�a, CIF RO ……………. 
 

Obiectul contesta�iei îl constituie m�surile dispuse prin 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis� sub nr………/16.05.2008, 
urmare constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 
14.05.2008, întocmite de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a, acte administrative fiscale 
transmise contestatarei prin po�t� cu adresa nr………/19.05.2008. 

 
Suma contestat� este în cuantum de …………… lei �i reprezint�: 
- …………… lei impozit pe profit, 
- …………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- …………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- …………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- …………… lei penalit��i de întârziere aferente, 
- …………… lei reducere pierdere fiscal�. 
 
Contesta�ia a fost formulat� în numele petentei de c�tre 

reprezentantul legal, respectiv administratorul societ��ii în 
persoana d.lui B…………… S………… D…………, fiind respectate astfel 
dispozi�iile art.206(1) lit.e) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/24.12.2003 republicat�, privind Codul de procedur� fiscal� 
�i a fost depus� în termenul legal prev�zut la art.207(1) din 
acela�i act normativ. 

Astfel, raportul de inspec�ie fiscal� �i decizia de impunere 
atacate au fost comunicate petentei cu adresa nr………/19.05.2008, 
prin po�t�, fiind confirmat� primirea în data de 22.05.2008 
(confirmare de primire anexat� în copie la dosar), iar contesta�ia 
formulat� a fost depus� �i înregistrat� la organul fiscal 
competent sub nr……… din data de 13.06.2008. 

 

ROMANIA  - Ministerul Economiei �i Finantelor  
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur� prevazute la art.208 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal� republicat, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i 
s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin contesta�ia înregistrat� la S.A.F. – A.I.F. Constan�a 

sub nr……/13.06.2008, iar la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr……/19.06.2008, S.C. CONSTANTA S.A. contest� Decizia de impunere 
�i Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 14.05.2008, transmise 
societ��ii cu adresa nr………/19.06.2008, pe considerentul c� acestea 
sunt nelegale �i netemeinice, motiv pentru care solicit� admiterea 
contesta�iei cu consecin�a anul�rii acestor acte administrative 
fiscale. Totodat�, petenta contest� �i aspectele semnalate de 
c�tre organul de control cu privire la constat�rile din Nota de 
constatare nr………/02.07.2007, act întocmit de c�tre comisarii 
G�rzii Financiare Centrale. 

Astfel, petenta sus�ine c� în ceea ce prive�te modul de 
derulare �i de înregistrare al opera�iunilor legate de suma de 
………… lei, aceste aspecte nu sunt de natur� s� determine crearea 
unui prejudiciu societ��ii �i nici de natur� s� conduc� la 
diminuarea patrimoniului. Referitor la includerea pe costurile 
societ��ii a unor sume care conform clauzelor contractului de 
asociere în participa�iune ar apar�ine persoanei fizice R………… C……… 
�i societ��ii, petenta arat� c� de fapt cheltuielile despre care 
se face vorbire reprezint� contravaloare obiecte de inventar, 
lenjerie, lucr�ri de conservare a imobilului, instala�ii aer 
condi�ionat, care trebuiau suportate de c�tre ambii asocia�i. 

Referitor la constatarea organului de control cu privire la 
suma de ………… lei, înregistrat� în contabilitate în contul “455.1” 
– sume datorate asocia�ilor, petenta recunoa�te c� societatea a 
fost creditat� de diverse persoane fizice �i c� de fapt aceste 
sume apar�in asociatului proprietar R………… C…………, fapt acceptat de 
c�tre acesta prin semnarea decontului de asociere în 
participa�iune. Prin urmare, petenta contest� punctul de vedere 
exprimat de organul de control cu privire la acest aspect �i nu 
este de acord cu afirma�ia potrivit c�reia, au fost efectuate 
înregistr�ri inexacte care au condus la denaturarea elementelor de 
activ �i de pasiv.   

În sus�inerea contesta�iei, petenta invoc� urm�toarele 
motive: 

 
A.Cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat�. 
- …………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 

- …………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- …………… lei penalit��i de întârziere aferente, 
 
1.) Referitor la TVA deductibil� în sum� de ………… lei,  
a)petenta arat� c� în luna noiembrie 2005 s-a aprovizionat cu 

materiale de construc�ii (nisip, pietri�, material lemnos etc.) de 
la S.C. S…………… SRL Bucure�ti, în baza facturilor fiscale emise de 
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c�tre aceasta, documente care care au stat la baza întocmirii de 
c�tre S.C. CONSTANTA SA a notelor de intrare-recep�ie pentru 
materiale. 

Petenta sus�ine c� aceste materiale au fost utilizate pentru 
lucr�ri de construc�ii montaj, lucr�ri pentru care au fost 
întocmite situa�ii de lucr�ri, precum �i facturi fiscale conform 
contractelor încheiate cu beneficiarii, în vederea încas�rii 
contravalorii lucr�rilor, situa�ie în care a colectat TVA inclusiv 
pentru aceste materiale. În sus�inerea celor de mai sus, petenta 
anexeaz� în copie la contesta�ie notele de intrare-recep�ie, 
situa�ii de lucr�ri care con�in materialele aprovizionate de la 
S.C. S…………… S.R.L., precum �i facturile fiscale emise c�tre 
beneficiari. 

b)facturile fiscale emise de c�tre furnizor, care au stat la 
baza aprovizion�rilor cu materiale de construc�ii con�in toate 
elementele necesare pentru a fi considerate documente 
justificative, motiv pentru care nici organele de control nu au 
f�cut nici o critic� în acest sens. 

c)în ceea ce prive�te faptul generator �i exigibilitatea 
taxei pe valoarea ad�ugat�, petenta sus�ine c�, potrivit 
dispozi�iilor art.1341, alin.1) �i alin.4) din Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i cele ale 
art.1342 alin.1) din acela�i act normativ, “exigibilitatea taxei 
intervine la data la care are loc faptul generator”, ori, în 
spe��, faptul generator intervine la data la care societatea a 
achizi�ionat materialele de construc�ii în baza facturilor 
fiscale, care îndeplinesc condi�ia de documente justificative, iar 
exigibilitatea intervine la data emiterii facturilor fiscale de 
achizi�ie în condi�iile în care societatea a fost cump�r�tor de 
bun� credin��, deoarece a recep�ionat marfa, a întocmit notele de 
intrare-recep�ie �i a achitat pre�ul-valoarea stabilit� de S.C. 
S…………… S.R.L.. Totodat�, petenta sus�ine c�, potrivit 
dispozi�iilor art.146 alin.1) din Codul fiscal, îndepline�te 
condi�iile de exercitare a dreptului de deducere al TVA, deoarece 
pentru bunurile care i-au fost livrate, de�ine factur� fiscal� 
care cuprinde informa�iile prev�zute la art.155(5) din Codul 
fiscal. 

d)potrivit dispozi�iilor art.1294, 1306, 1310, 1313 �i 1361 
din Codul civil al României, petenta sus�ine c� în rela�ia 
comercial� cu S.C. S…………… S.R.L., a fost un cump�r�tor de bun� 
credin��, achitându-�i obliga�iile fa�� de acesta. 

e)referitor la sus�inerea organului de inspec�ie fiscal� 
potrivit c�reia, societatea S…………… SRL figureaz� pe site-ul M.E.F. 
ca fiind contribuabil inactiv, petenta arat� c� sus�inerea este 
valabil� de la data afi��rii anun�ului, respectiv a public�rii în 
M.O. nr.576, respectiv de la data de 22.08.2007, �i nu din anul 
2004, a�a cum interpreteaz� organul de inspec�ie. Deasemenea, nu-i 
poate fi imputat societ��ii CONSTANTA S.A. faptul c�, S.C. S…………… 
S.R.L., începând cu anul 2004, nu �i-a mai îndeplinit obliga�iile 

                                                 
 
 



 
Adresa: Str. I.G. Duca nr.18, Constan�a, cod po�tal 900725 

e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
Tel./Fax: 0241/70 80 83 

4 

declarative, respectiv nu a mai depus la organul fiscal competent 
deconturi de TVA sau declara�ii fiscale. 

f)referitor la faptul c� petenta nu a dat curs solicit�rii 
adresate de c�tre organul de inspec�ie fiscal� prin adresele nr……… 
�i ……… din 05.05.2008, prin care s-au solicitat explica�ii 
suplimentare administratorilor societ��ii, aceasta sus�ine c� la 
data stabilit� �i acceptat� de ambele p�r�i, organul de inspec�ie 
a prezentat concluziile inspec�iei fiscale f�r� s� mai analizeze 
explica�iile date de c�tre administratorii societ��ii. Drept 
urmare, administratorii societ��ii au refuzat s� mai ofere 
informa�ii suplimentare, deoarece, oricum nu erau luate în 
considerare de c�tre organul fiscal. 

2.) Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei, petenta sus�ine c�, de fapt, suma este aferent� cheltuielilor 
efectuate pentru instruirea �i specializarea personalului 
efectuate de societate în scopul realiz�rii de opera�iuni 
taxabile, opera�iuni justificate cu documente respectiv, 
contractul de colaborare nr………/01.08.2008, FF nr………… �i ………… din 
19.08.2006, copie certificat pentru formarea Formatorilor în 
Industria Hotelier� �i Turism, tabel nominal cu salaria�ii care au 
participat la instruire. Totodat�, petenta sus�ine c� documentele 
fiscale îndeplinesc condi�iile impuse de art.146 �i art.155 din 
L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Fa�� de cele invocate, petenta sus�ine c� 
societatea îndepline�te condi�iile pentru exercitarea dreptului de 
deducere a TVA în sum� de 20.235 lei.  

3.)Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei, petenta contest� m�sura dispus� de c�tre organul de control 
cu privire la diminuarea TVA deductibile în cuantum de ………… lei, 
sus�inând c� în vederea realiz�rii obiectului de activitate, 
societatea a încheiat cu S.C. D…………… S.A. Contractul de loca�ie 
nr………/01.06.2006, pentru trei vile tip A în sta�iunea N…………, pe o 
perioada de 12 luni, începînd cu data de 01.06.2006. Astfel, în 
baza Contractului nr………/24.05.2004 încheiat cu Societatea 
comercial� “F……………” S.A., societatea a realizat venituri din 
servicii de cazare �i mas�, conform FF nr………/23.06.2006, 
nr………/06.07.2006, nr………/27.07.2006, nr………/24.08.2006, 
nr………/31.08.2006 �i nr………/07.09.2006. Prin urmare, petenta sus�ine 
c� s-au realizat venituri, motiv pentru care consider� c� 
situa�iei nu îi pot fi aplicate prevederile art.145(2) din L.G. 
nr.571/2003 cu modific�rile ulterioare. În consecin��, petenta 
solicit� recalcularea TVA deductibibile �i acordarea dreptului de 
deducere al TVA în sum� de …………… lei. 

4.)Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei, petenta sus�ine c� are dreptul de deducere al TVA în sum� de 
………… lei aferent� facturii de chirie nr………/14.01.2007, întrucât 
documentul con�ine toate elementele obligatorii prev�zute de 
art.155 din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare �i, prin urmare, îndepline�te 
condi�iile de deducere prev�zute la art.146 din acela�i act 
normativ. Totodat�, petenta arat� c� prin utilizarea celor dou� 
vile închiriate ca spa�iu de cazare pentru personal, în spe�� ……… 
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elevi de la �coala de arte �i meserii B…………, în perioada 01.07.-
31.08.2007, a redus în mod considerabil costurile de aceast� 
natur� care trebuiau angajate. Fa�� de cele prezentate, petenta 
contest� m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie cu privire 
la diminuarea TVA deductibile cu suma de 84.313 lei. 

5.)Referitor la calcularea de accesorii aferente TVA 
deductibile în sum� de ………… lei, petenta contest� major�rile �i 
penalit��ile de întârziere calculate de c�tre organul de inspec�ie 
pentru perioada sept-dec. 2007 pentru TVA deductibil� în sum� de 
………… lei aferent� facturii nr………/30.09.2007 emis� de c�tre S.C. 
E…………… S.R.L. Bra�ov. Sus�inerea petentei este motivat� de faptul 
c� aceast� factur� a fost stornat� în luna dec.2007, deoarece 
contractul încheiat între S.C. E…………… S.R.L. Bra�ov �i S.C. 
CONSTANTA S.A. a fost reziliat, �i c�, în perioada oct-dec.2007, 
societatea a înregistrat TVA de rambursat în sum� de ………… lei �i, 
prin urmare, înregistrarea în eviden�a contabil� a TVA în sum� de 
………… lei nu a condus la situa�ia de a înregistra TVA de plat�. 
Prin urmare, petenta consider� c� organul de inspec�ie fiscal�, în 
mod eronat, a calculat major�ri de întârziere pentru perioada 
sept.-dec.2007, aferente TVA deductibile în sum� de ………… lei. 

6.)Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei, petenta sus�ine c� organul de inspec�ie în mod eronat a 
procedat la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… lei �i 
respectiv, …………… lei, sume eviden�iate în F.F. nr………/28.01.2007 �i 
nr………/25.06.2007 pe considerentul c� aceste facturi reprezint� 
contravaloare „foc de artificii” în condi�iile în care acestea 
reprezint� de fapt, servicii de amenajare �i decorare interioar�, 
film�ri-fotografieri �i ilumin�ri speciale, inclusiv focuri de 
artificii. Petenta arat� c� serviciile mai sus men�ionate au 
leg�tur� direct� cu activitatea de turism desf��urat� de 
societate, acestea fiind efectuate în vederea promov�rii imaginii 
societ��ii �i respectiv pentru deschiderea sezonului estival 2007. 
Astfel, petenta sus�ine c� î�i poate exercita dreptul de deducere 
al TVA înscris� în cele dou� facturi fiscale, întrucât potrivit 
dispozi�iilor art.155(5) din Codul fiscal, societatea de�ine 
documente fiscale iar serviciile prestate au leg�tura direct� cu 
activitatea de turism. În sus�inerea celor de mai sus, petenta 
anexeaz� la dosarul cauzei contractul de prest�ri servicii 
nr………/02.12.2006 încheiat cu prestatorul, respectiv R……………, 
facturile fiscale emise de c�tre acesta, precum �i conven�ia din 
22.01.2007 încheiat� între S.C. D…………… S.A. �i S.C. CONSTANTA S.A. 
Fa�� de cele prezentate petenta contest� m�sura dispus� de c�tre 
organul de inspec�ie cu privire la diminuarea TVA deductibile în 
sum� de ………… lei �i, respectiv ………… lei. 

7.)Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei, petenta contest� m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie 
cu privire la diminuarea TVA deductibile în sum� de ………… lei 
aferent� FF nr………/08.02.2007, document justificativ existent în 
copie, pe care societatea l-a înregistrat în contabilitate. 

Astfel, în sus�inerea celor de mai sus, la dosarul 
contesta�iei petenta anexeaz� atât Contractul de prest�ri servicii 
nr………/08.02.2007 încheiat cu prestatorul, respectiv S.C. S…………… 
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S.R.L. cât �i FF nr…………/08.02.2007, emis� de c�tre acesta în 
copie, �tampilat� cu men�iunea “conform cu originalul”. Drept 
urmare, petenta sus�ine c� diminuarea TVA deductibile cu suma de 
…………… lei s-a f�cut în mod eronat de c�tre organul de inspec�ie 
întrucât, opera�iunea a avut la baz� documente justificative legal 
întocmite. 

8.)Referitor la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… 
lei.  

Referitor la acest cap�t de cerere petenta sus�ine c�, 
potrivit prevederilor art.5(2) din Contractul de asociere în 
participa�iune nr………/07.06.2005, încheiat între societate (asociat 
locatar) �i R…………… C………… (asociat proprietar), acesta din urm� va 
achita toate cheltuielile legate de exploatarea activului 
respectiv, utilit��i, salarii, impozite �i taxe. Facturile fiscale 
men�ionate de c�tre organul de inspec�ie la paginile nr.5 �i 6 din 
raportul de inspec�ie se refer� la achizi�ii de bunuri �i prest�ri 
de servicii constând în: mese plastic, prosoape, lenjerie de pat, 
lucr�ri de conservare, lucr�ri de instala�ii aparate de aer 
condi�ionat. Fa�� de cele prezentate, petenta sus�ine c� aceste 
cheltuieli trebuiesc suportate de c�tre ambii asocia�i, motiv 
pentru care contest� m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie 
cu privire la diminuarea TVA deductibile cu suma de ………… lei. 

Concluzionând, petenta arat� c�, eviden�a contabil� a 
societ��ii a fost întocmit� cu respectarea prevederilor L.G. 
nr.82/1991 republicat�, ale art.146 �i art.155 din L.G. 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare referitoare la condi�iile de deducere a TVA din 
documentele fiscale justificative �i, drept urmare, prin cererea 
formulat�, contest� m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie 
cu privire la diminuarea TVA deductibil� cu suma de ………… lei (……… 
lei - ……… lei), precum �i accesoriile aferente constând în 
major�ri de întârziere în sum� de ………… lei �i penalit��i în sum� 
de ………… lei. 
 

B. Cu privire la impozitul pe profit. 
- …………… lei impozit pe profit; 
- …………… lei major�ri de întârziere aferente: 
- …………… lei reducerea pierderii fiscale. 

 
1)Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… lei, 

petenta arat� c� a�a cum a precizat la obiectivul A, alin.1), 
lit.e) din contesta�ie, societatea S…………… S.R.L. Bucure�ti a fost 
declarat� contribuabil inactiv în M.O. nr.576/22.08.2007, conform 
listei contribuabililor inactivi (art.1) �i a art.4, unde se 
precizeaz� data de la care acesta a fost declarat inactiv, conform 
paginii de internet a Ministerului Economiei �i Finan�elor, la 
rubrica “men�iuni”. În spe��, contribuabilul S…………… S.R.L. a fost 
declarat inactiv la data de 22.08.2007 �i nu din anul 2004, a�a 
cum interpreteaz� organul de inspec�ie fiscal�. Petenta sus�ine c� 
aprovizionarea materialelor de construc�ii de la aceast� societate 
s-a efectuat în noiembrie 2005, data la care aceasta nu era 
declarat� inactiv�, situa�ie în care afirma�ia organelor de 
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inspec�ie este lipsit� de sens �i f�r� baz� legal�. Mai mult, 
achizi�ionarea materialelor de construc�ii de la S.C. S…………… 
S.R.L. s-a f�cut în baza facturilor fiscale emise de aceasta, 
documente justificative care îndeplinesc condi�iile impuse de 
prevederile art.155 din Codul fiscal, precum �i prevederile pct.1 
din Anexa nr.1A din H.G. nr.831/1997. 

Fa�� de cele prezentate, petenta contest� m�sura de 
recalculare a profitului impozabil din trim.IV 2005, prin 
diminuarea cheltuielilor totale cu suma de …………… lei, f�r� baz� 
legal� �i f�r� justificare. 

2). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta arat� c�, a�a cum a precizat la obiectivul nr.A 2 din 
contesta�ie, instruirea �i specializarea personalului era oportun� 
�i necesar� societ��ii �i c� aceast� activitate s-a desf��urat în 
baza Contractului de colaborare nr………/01.08.2006, încheiat cu 
S…………… P…………. În sprijinul celor de mai sus, petenta anexeaz� la 
dosarul contesta�iei o serie de documente �i anume: copie act 
identitate al domnului S…………… P…………, certificat pentru formarea 
Formatorilor în Industria Hotelier� �i Turism, tabel nominal cu 
salaria�ii care au participat la instruire �i specializare. 

Deasemenea, petenta sus�ine c� documentele fiscale, respectiv 
FF nr………… �i …………/19.08.2006, îndeplinesc condi�iile de documente 
justificative prev�zute la art.155 din Codul fiscal, precum �i 
cele de la pct.1 din anexa nr.1A din H.G. nr.831/1997. 
 Fa�� de cele prezentate, petenta contest� m�sura dispus� de 
c�tre organul de inspec�ie privind diminuarea cheltuielilor totale 
din trim.III 2006 cu suma de …………… lei, pe motiv c� aceste 
cheltuieli au condus la cre�terea calit��ii serviciilor, a 
num�rului de clien�i �i, implicit, la cre�terea veniturilor 
realizate din activitatea de turism. 

3). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta sus�ine c�, a�a cum a precizat �i la obiectivul A 3) 
din contesta�ie, închirierea celor trei vile s-a f�cut pentru 
realizarea obiectului din Contractul nr………/24.05.2006 încheiat cu 
societatea “F……………” S.A. Prin urmare, costurile legate de cazarea 
�i masa personalului sunt cheltuieli aferente realiz�rii de 
venituri din activitatea de turism �i, prin urmare, în spe�� nu 
sunt aplicabile prevederile art.21(1) din L.G. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, a�a cum 
interpreteaz� organul fiscal. În acest sens, petenta contest� 
m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie cu privire la 
recalcularea profitului impozabil prin diminuarea cheltuielilor 
totale din trim.IV 2006 cu suma de …………… lei. 

4). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta arat� c� în baza Contractului de închiriere 
nr………/08.01.2007 societatea CONSTANTA S.A. a închiriat pe o 
perioad� de 12 luni de la S.C. D…………… S.A., 2 vile în vederea 
exploat�rii. Conform actelor adi�ionale de modificare a 
contractului ini�ial, perioada de închiriere a fost prelungit� iar 
cuantumul chiriei a fost redus cu 50%, în condi�iile în care 
chiria�ul urma s� amenajeze aceste vile la categoria de 4 stele. 
Petenta arat� c� societatea nu a reu�it s� finalizeze lucr�rile de 
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amenajare pân� la deschiderea sezonului estival �i, pe 
considerentul c� avea nevoie de spa�ii de cazare pentru personalul 
angajat, în spe�� elevi de la �coala de Arte �i Meserii din B…………, 
a utilizat spa�iul închiriat pentru perioada 01.07-31.08.2007 ca 
�i spa�iu de cazare pentru un num�r de ………… elevi care au prestat 
servicii în meseriile de osp�tar �i barman. Astfel, petenta arat� 
c� în acest mod a redus costurile care trebuiau angajate pentru 
acoperirea acestor cheltuieli. 

Totodat�, petenta arat� c� factura fiscal� reprezentând 
contravaloarea chiriei emis� de c�tre proprietar îndepline�te 
condi�iile prev�zute la art.155 din Codul fiscal, precum �i cele 
prev�zute la pct.1 din anexa nr.1A din H.G. nr.831/1997, astfel 
încât întrune�te condi�iile de document justificativ pentru 
cheltuielile angajate. 
 Fa�� de motivele invocate, petenta contest� m�sura organului 
fiscal de recalculare a profitului impozabil aferent trim.I 2007, 
prin diminuarea cheltuielilor totale cu suma de ………… lei. 

5). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta arat� c� aceasta reprezint� valorea chiriei (f�r� 
TVA) înscris� în FF nr………/30.09.2007 emis� de c�tre S.C. E………… 
S.R.L., document înregistrat pe costuri în luna septembrie 2007 �i 
care, ulterior, în decembrie 2007, aceast� factur� a fost 
stornat�, întrucât a intervenit rezilierea contractului de 
închiriere.  
 Petenta arat� c� în trim.III �i IV 2007, societatea a 
înregistrat pierdere fiscal�, iar, prin urmare, m�sura de reducere 
a cheltuielilor totale cu suma de ………… lei în trim.III 2007, nu 
are efect din punct de vedere fiscal. Totodat�, petenta sus�ine c� 
organul de control nu face nici o men�iune cu privire la influen�a 
fiscal� pe care o are suma de ………… lei în luna decembrie 2007. 

6). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta sus�ine c� aceste sume au fost înregistrate în 
contabilitate în baza FF nr………/28.08.2007 �i nr………/25.06.2007, 
facturi emise în baza Contractului de prest�ri servicii 
nr………/02.12.2006 încheiat de societate cu S.C. A…………… S.R.L. 
Obiectul contractului reprezint� de fapt servicii de amenajare �i 
decorare interioar�, film�ri-fotografieri �i ilumin�ri speciale, 
inclusiv focuri de artificii. În acest sens, petenta sus�ine c�, 
în mod eronat, organul de inspec�ie a consemnat în actul de 
control c� valorea celor dou� facturi fiscale reprezint� de fapt 
“foc de artificii”, motiv pentru care a procedat la diminuarea 
cheltuielilor totale aferente trim.I �i trim.II 2007 cu suma 
total� de ………… lei. Petenta arat� c� din aceast� sum�, ………… lei 
reprezint� cheltuieli ce au fost efectuate în perioada 24.01-
25.01.2007 pentru amenajarea spa�iului, cu ocazia ac�iunii 
organizat� de R…………… la Hotelul P…………… din Mangalia, pentru 
promovarea imaginii societ��ii în vederea încheierii de noi 
contracte �i atragerii de noi clien�i, iar suma de ………… lei 
reprezint� contravaloarea lucr�rilor de amenajare �i decorare a 
spa�iilor turistice de�inute de societate, în vederea deschiderii 
sezonului estival 2007. Petenta sus�ine c�, aceste cheltuieli au 
leg�tur� direct� cu activitatea de turism întrucât concur�, pe de 
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o parte, la promovarea imaginii societ��ii în domeniu, iar pe de 
alt� parte, marcheaz� deschiderea sezonului turistic estval. 

Fa�� de cele prezentate, petenta contest� m�sura dispus� de 
c�tre organul de inspec�ie privind diminuarea cheltuielilor 
deductibile aferente trim.I 2007 cu suma de ………… lei �i cele 
aferente trim.II 2007 cu suma de ………… lei, sus�inând c� aceste 
cheltuieli sunt reale �i au la baz� documente justificative legal 
întocmite �i sunt aferente realiz�rii de venituri. 

7). Referitor la diminuarea cheltuielilor cu suma de ………… 
lei, petenta arat� c� aceast� cheltuial� a fost înregistrat� în 
contabilitate în baza FF nr………/08.02.2007 emis� de c�tre S.C. 
S…………… S.R.L., document prezentat de petent� în copie. 

La dosarul contesta�iei petenta anexeaz� Contractul de 
prest�ri servicii nr………/08.02.2007 încheiat cu S.C. S…………… S.R.L., 
precum �i factura în cauz�, pe care furnizorul a aplicat �tampila 
societ��ii cu men�iunea “conform cu originalul”. 

Fa�� de cele prezentate, petenta contest� masura organului de 
inspec�ie fiscal� de diminuare a cheltuielilor deductibile cu suma 
de ………… lei, sus�inând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art.21(4) 
din Codul fiscal coroborate cu art.155 din acela�i act normativ, 
precum �i cele de la pct.1 din Anexa nr.1A din H.G. nr.831/2007. 

8). Referitor la suma de ………… lei, reprezentând profit 
impozabil aferent anilor 2005 �i 2006, petenta sus�ine c� 
societatea CONSTANTA S.A. (asociat locatar) a încheiat cu persoana 
fizic� R…………… C………… (asociat proprietar) Contractul de asociere în 
participa�iune nr………/07.06.2005, având ca obiect exploatarea 
activului Hotel S…………… din sta�iunea N…………….  

Conform prevederilor pct.5(2) din contract cota de 
participare a asociatului proprietar const� în achitarea direct 
sau în numele asociatului locatar, toate cheltuielile legate de 
exploatarea activului respectiv, utilit��i, salarii, impozite �i 
taxe. Constat�rile organului de inspec�ie de la pag.5 �i 6 din 
raportul de inspec�ie se refer� la facturi fiscale a c�ror 
contravaloare reprezint� de fapt obiecte de inventar constând în, 
mese de plastic, prosoape, lenjerie de pat, precum �i lucr�ri de 
conservare �i lucr�ri de instala�ii aparate de aer condi�ionat. În 
acest sens, petenta arat� c� facturile nominalizate de c�tre 
organul de inspec�ie nu au nici o leg�tur� cu prevederile 
contractuale stipulate la pct.5(2) din contractul de asociere în 
participa�iune. Aceste cheltuieli angajate de c�tre societatate 
trebuiau suportate de c�tre ambii asocia�i, motiv pentru care 
petenta contest� m�sura dispus� de c�tre organul de inspec�ie cu 
privire la recalcularea profitului impozabil, respectiv a sumei de 
………… lei aferent facturilor fiscale înregistrate în contabilitate 
în anii 2005 �i 2006 men�ionate în raportul de inspec�ie la pag.5 
�i 6. 

În concluzie, având în vedere capetele de cerere prezentate la 
punctul B (1)-(8) din cererea formulat�, petenta contest� m�sura 
dispus� de c�tre organul de inspec�ie cu privire la reducerea cu 
suma de ………… lei a cheltuielilor totale înregistrate de societate, 
cuantumul impozitului pe profit calculat prin actul de control în 
sum� de ………… lei, precum �i major�rile de întârziere aferente în 



 
Adresa: Str. I.G. Duca nr.18, Constan�a, cod po�tal 900725 

e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
Tel./Fax: 0241/70 80 83 

10 

cuantum de ………… lei, sus�inând c� documentele anexate la dosarul 
contesta�iei îndeplinesc condi�iile de documente justificative 
prev�zute la art.155 din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i prevederile 
pct.1 din Anexa nr.1A din H.G. nr.831/1997.    

Pentru motivele expuse, petenta solicit� admiterea 
contesta�iei formulate �i reanalizarea concluziilor men�ionate în 
Raportul de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de impunere 
nr………/16.05.2008, acte administrativ fiscale încheiate de organele 
de control fiscal în data de 14.05.2008. 

 
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 14.05.2008 

întocmit de reprezentan�ii S.A.F. - A.I.F. Constan�a, s-a procedat 
la solu�ionarea adresei nr………/13.08.2007, emis� de c�tre A.N.A.F. 
Bucure�ti - Direc�ia Antifraud� Fiscal�, înregistrat� la S.A.F. - 
A.I.F. Constan�a sub nr………/20.08.2007, cu privire la efectuarea 
unui control de fond la societatea CONSTANTA S.A. cu sediul în 
N…………… �i a cuprins perioada oct.2002/dec.2007. Prin actul de 
control s-a r�spuns �i la solicitarea adresat� de A.N.A.F. cu 
privire la cele constatate de c�tre comisarii G�rzii Financiare în 
Nota de constatare nr………/02.07.2007 cu privire la: 

A. plata sumei de ………… lei efectut� din contul societ��ii 
CONSTANTA S.A. în contul S.C. N…………… S.A.; 

B. modul de derulare a contractului de asociere în 
participa�iune încheiat între S.C. CONSTANTA S.A. �i 
persoana fizic� R…………… C…………, precum �i modul de derulare a 
contractului de prest�ri servicii-lucr�ri de conservare 
hotel, încheiat între S.C. CONSTANTA S.A. �i persoana 
fizic� R…………… C…………. 

C. Sumele înregistrate de S.C. CONSTANTA S.A. în contul 455.1 
- sume datorate ac�ionarilor.   

Referitor la pct.A din Nota de costatare a G�rzii Financiare 
Centrale, organele de control au constatat c� în data de 
30.05.2002, administratorul societ��ii, dl. B…………… S………… D………… a 
creditat societatea cu suma de ………… ron, conform extras de cont 
emis de BCR N…………. Cu O.P. nr.1/30.05.2002, societatea a virat 
suma de ………… ron c�tre S.C. N…………… S.A., suma reprezentând plat� 
contract de vînzare-cump�rare nr………/22.05.2002, opera�iuni care nu 
au fost eviden�iate în contabilitatea societ��ii CONSTANTA S.A.. 
Organul de control men�ioneaz� c� societatea nu a prezentat 
documentele în original, pe motiv c� acestea au fost ridicate de 
c�tre inspectori de la DNA (not� explicativ� dat� de c�tre 
administratorul B…………… S…………… D………… în data de 04.04.2008). 

Prin neeviden�ierea opera�iunilor în contabilitate, 
societatea a denaturat elementele de activ �i pasiv. Organul de 
control precizeaz� c� au fost înc�lcate prevederile art.6(1) din 
L.G. nr.82/1991 legea contabilit��ii, republicat�, potrivit 
c�rora, „orice opera�iune economic� se consemneaz� în momentul 
efectu�rii ei, într-un document care st� la baza înregistr�rilor 
în contabilitate”. 

Referitor la constatarea de mai sus, administratorul 
societ��ii prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.I.F. Constan�a 
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sub nr………/09.05.2008 sus�ine c� „societatea nu a avut cum s� 
înregistreze  astfel de opera�iune”, punct de vedere care nu a 
fost însu�it de c�tre organul de control, invocând în acest sens 
prevederile cap.IV din O.M.F.P. nr.1752/2005.  

Organul de control a stabilit c� faptei de a omite cu �tiin�� 
efectuarea de înregistr�ri în contabilitate, având drept scop 
denaturarea elementelor de activ �i pasiv ce se reflect� în 
bilan�, îi pot fi aplicabile prevederile art.43 din L.G. 
nr.82/1991, legea contabilit��ii republicat�. 

Despre acest aspect, organul de control men�ioneaz� c� prin 
adresa nr………/07.08.2007 A.N.A.F. - Garda Financiar� Comisariatul 
General a sesizat Parchetul de pe lîng� Înalta Curte de Casa�ie �i 
Justi�ie - Direc�ia Na�ional� Anticorup�ie, în vederea începerii 
cercet�rilor. 

Cu privire la pct.B din nota de constatare a G�rzii 
Financiare Centrale, organul de control men�ioneaz� c� în data de 
07.06.2005, societatea în calitate de asociat locator, a încheiat 
cu persoana fizic� R………… C………… (prin împuternicit B………… D…………) în 
calitate de asociat proprietar, Contractul de asociere în 
participa�iune nr.61, privind exploatarea activului Hotel S…………. 
Conform clauzelor contractuale pct.5(1) din contract, asociatul 
locator va vira în contul asociatului proprietar 85% din profitul 
net al asocieriii, iar potrivit pct.5(2), asociatul proprietar va 
achita direct sau în numele asociatului locator toate cheltuielile 
legate de exploatarea activului (utilit��i, salarii, impozite �i 
taxe). Contrar celor stipulate în contractul de asociere, 
societatea a înregistrat în contabilitate cheltuieli constând în, 
obiecte de inventar respectiv, mese �i scaune din plastic, 
lenjerie de pat, prosoape, contravaloare lucr�ri de conservare, 
contravaloare lucr�ri de instala�ii aer condi�ionat, în valoare 
total� de ………… lei �i TVA în sum� de ………… lei. Aceste costuri au 
fost înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii CONSTANTA în 
lunile iulie, august 2005 �i iunie, iulie, august �i noiembrie 
2006 �i au fost facturate c�tre R…………… C…………, proprietarul 
activului Hotel S……………, la data de 01.08.2007. La aceast� dat�, 
societatea a întocmit �i înregistrat în contabilitate decontul 
privind rezultatul asocierii în participa�iune. Conform eviden�ei 
contabile la data controlului, dl. R…………… C………… are de încasat de 
la S.C. CONSTANTA S.A. suma de …………… lei. 

Concluzionînd, organul de control a procedat la majorarea TVA 
colectat� cu suma de ………… lei, precum �i la majorarea veniturilor 
cu suma de ………… lei, aspecte tratate la pct.I � II din Raportul de 
inspec�ie fiscal�. Organul de inspec�ie precizeaz� c�, despre 
acest aspect a fost sesizat Parchetul de pe lîng� Înalta Curte de 
Justi�ie �i Casa�ie - Direc�ia Na�ional� Anticorup�ie, în vederea 
începerii cercet�rilor ce se impun. 

Cu privire la pct.C din Nota de constatare a G�rzii 
Financiare Centrale, organul de control a constatat în baza 
extraselor de cont emise de BCR N…………… c� în perioada 17.02.2005-
22.12.2005, societatea CONSTANTA S.A. a fost creditat� de mai 
multe persoane fizice cu suma total� de ………… lei, sume care au 
fost înregistrate în contabilitate în contul 455.1 – sume datorate 
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asocia�ilor (cont care nu prezint� analitice), în corespondent cu 
contul 5121.1 - conturi la banci, analitic BCR N…………. Ulterior, 
aceast� sum� a fost înregistrat� în creditul contului 458.1- 
decont�ri din opera�iuni în participare, analitic R………… C………, prin 
debitarea contului 455.1 - sume datorate asocia�ilor, f�r� ca 
societatea s� prezinte documente justificative în acest sens. 
Organul de control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile 
cap.VII din O.M.F.P. nr.1752/2005 cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, referitoare la func�ionarea conturilor. Conform 
explica�iilor scrise date de c�tre admnistratorul societ��ii în 
nota explicativ�, reiese c� sumele virate în contul societ��ii de 
c�tre diverse persoane fizice au fost efectuate în numele lui 
R………… C……… �i c� aceste sume au fost corect înregistrate în 
contabilitate ca aport al proprietarului, respectiv R………… C………, la 
asociere. Organul de control nu-�i însu�este punctul de vedere 
expus de c�tre administratorul societ��ii, deoarece în timpul 
controlului acesta nu a prezentat documente justificative din care 
s� rezulte c� suma de ………… lei a fost virat� societ��ii de c�tre 
R………… C………. Astfel, organul de control a stabilit c� faptei de a 
efectua cu bun� �tiin�� înregistr�ri inexacte, având drept 
consecin�� denaturarea elementelor de activ �i pasiv ce se 
reflect� în bilan�ul contabil, îi pot fi aplicabile prevederile 
art.43 din L.G. nr.82/1991 legea contabilit��ii republicat�. 

Organul de control precizeaz� c� �i despre acest aspect a 
fost sesizat Parchetul de pe lîng� Înalta Curte de Casa�ie �i 
Justi�ie - Direc�ia Na�ional� Anticorup�ie de c�tre A.N.A.F. - 
Garda Financiar� Central� prin adresa nr………/07.08.2007.   

Referitor la obliga�iile de plat� stabilite suplimentar 
contestate de c�tre petent�, prin Raportul de inspec�ie fiscal� 
din data de 14.05.2008 organul de inspec�ie a stabilit 
urm�toarele: 

 
I.A. Cu privire la TVA.  
 
1)În luna noiembrie 2005, societatea a achizi�ionat de la 

S.C. S…………… S.R.L. Bucure�ti, bunuri �i servicii (închiriere 
utilaj �i materiale de construc�ie: nisip, pietri�, material 
lemnos etc.) în baza unor facturi fiscale care nu au completate 
date referitoare la mijlocul de transport �i nu prezint� avize de 
înso�ire a m�rfii. Deasemenea, facturile de comercializare a 
materialului lemnos nu au înscris� men�iunea “taxare invers�”, iar 
în ceea ce prive�te completarea documentelor fiscale, în spe�� la 
produsul pietri�, unitatea de masur� completat� este “buc��i”. 
Valoarea total� a acestor achizi�ii este în sum� de ………… lei, din 
care TVA ………… lei, �i a fost achitat� în numerar. Accesând site-ul 
M.F.P., organul de control a constatat c� S.C. S…………… S.R.L. este 
înregistrat� din data de 24.01.1994, dar c� dup� data de 
24.01.2004 nu �i-a mai îndeplinit obliga�iile fiscale declarative 
�i a fost declarat� de c�tre D.G.F.P. Bucure�ti contribuabil 
inactiv în M.O. nr.576/22.08.2007. Deasemenea, reprezentan�ii 
societ��ii CONSTANTA S.A. nu au putut da l�muriri cu privire la 
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modul de derulare a rela�iilor comerciale cu societatea furnizoare 
de mai sus. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate dispozi�iile art.145(1) �i art.134(2) din Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, referitoare la 
dreptul de deducere a TVA, precum �i cele referitoare la 
exigibilitatea taxei, în sensul c� autoritatea fiscal� nu a 
încasat taxa pe valoarea ad�ugat� de la persoana juridic� care era 
obligat� s� o declare �i s� o pl�teasc� la bugetul de stat (S.C. 
S…………… S.R.L.) �i în consecin�� nici S.C. CONSTANTA S.A., nu este 
îndrept��it� s� deduc� TVA aferent� acestor facturi, drept pentru 
care în timpul controlului s-a procedat la recalcularea TVA pentru 
luna noiembrie 2005, prin diminuarea TVA deductibile cu suma de 
…………… lei. 

Pentru verificarea realit��ii opera�iunilor derulate de c�tre 
S.C. CONSTANTA S.A. �i S.C. S…………… S.R.L., organul de control a 
sesizat Parchetul de pe lîng� Judec�toria Mangalia, în vederea 
stabilirii dac� S.C. CONSTANTA S.A. a fost implicat� în derularea 
de opera�iuni nereale. 

2)În baza contractului de asociere în participa�iune 
nr………/07.06.2005 �i a Actului adi�ional nr.1 la contract, încheiat 
între S.C. CONSTANTA S.A. �i R………… C………, societatea a efectuat o 
serie de cheltuieli materiale �i prest�ri de servicii în perioada 
2005-2006. Controlul a constatat c� înregistrarea acestora pe 
costuri de c�tre societate s-a f�cut prin înc�lcarea prevederilor 
pct.5(2) din contractul nr……… încheiat de c�tre p�r�i. Pentru 
remedierea acestei deficien�e, societatea a facturat c�tre R………… 
C……… la data de 01.08.2007, contravaloarea bunurilor �i 
serviciilor achizi�ionate. Prin facturarea cu întârziere c�tre 
proprietar a bunurilor �i serviciilor în cauz�, societatea a 
diminuat TVA colectat� din perioada 2005-2006, motiv pentru care 
în timpul controlului s-a procedat la recalcularea taxei pentru 
aceast� perioad�, prin majorarea TVA colectate cu suma total� de 
………… lei.  

3)În data de 01.08.2006 S.C. CONSTANTA S.A. a încheiat cu 
S.C. D…………… S.A. Contractul de prest�ri servicii nr………, având ca 
obiect închirierea salonului �i buc�t�riei restaurantului C…………… 
din Predeal, precum �i a s�lii de protocol �i asigurarea 
serviciilor de mas�, pentru specializare �i instruire de  
personal. Durata contractului a fost de 60 de zile, începând cu 
data de 01.08.2006. Astfel, S.C. D…………… S.A a facturat c�tre S.C. 
CONSTANTA S.A. în data de 19.09.2006 suma de ………… lei, din care 
TVA ………… lei, reprezentând contravaloare închiriere sal� protocol, 
inclusiv cofee-breack, pentru 60 de zile �i suma de …………… lei, din 
care TVA ………… lei, reprezentând contravaloare mas� servit� grup 
organizat pentru 60 de zile. Din explica�iile scrise date de 
administratorul societ��ii, rezult� c� ac�iunea respectiv� a vizat 
“instruirea �i specializarea personalului”. La întrebarea adresat� 
de c�tre organul de control cu privire la existen�a de documente 
justificative care s� ateste c� opera�iunea a fost real�, 
administratorii societ��ii, pân� la încheierea raportului de 
inspec�ie, nu au dat nici un r�spuns �i nu au prezentat documente 
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în acest sens. Prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.I.F. 
Constan�a sub nr………/09.05.2008, administratorul societ��ii 
men�ioneaz� c� închirierea activului s-a f�cut pentru instruirea 
personalului propriu, ac�iune prev�zut� în contractele individuale 
de munc�. Organul de control nu-�i însu�e�te punctul de vedere 
exprimat de c�tre administratorul societ��ii, deoarece societatea 
nu a prezentat documente justificative de natur� s� clarifice 
opera�iunea în cauz�, respectiv tabel nominal cu salaria�ii care 
au participat la instruire �i specializare pentru o perioad� de 60 
de zile, în condi�iile în care unit��ile de alimenta�ie public� 
din cadrul S.C. CONSTANTA S.A. au func�onat permanent în perioada 
aug.-sept. 2006, precum �i date, contracte încheiate cu societatea 
sau persoana care a efectuat instruirea �i specializarea 
personalului. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� 
serviciile facturate de c�tre S.C. D…………… S.A. nu au fost 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, fiind 
astfel înc�lcate prevederile art.145(2) din Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, motiv pentru care în 
timpul controlului s-a procedat la recalcularea TVA pentru lunile 
august �i septembrie 2006, prin diminuarea TVA deductibile cu suma 
de ………… lei.   

4)În luna oct.2006, în baza Contractului nr………/01.06.2006  cu 
factura fiscal� ……… nr………… f�r� dat�, în valoare de …………… lei, din 
care TVA ………… lei, societatea a închiriat de la S.C. D…………… S.A. 
trei vile, f�r� s� le foloseasc� în scopul opera�iunilor sale 
taxabile (f�r� s� ob�in� venituri din cazare sau s� le 
subînchirieze). Pân� la data finaliz�rii raportului de inspec�ie, 
admnistratorii societ��ii nu au prezentat documente justificative 
din care s� rezulte c� societatea a realiazat venituri din 
exploatarea spa�iilor de cazare închiriate, fapt confirmat �i în 
scris de c�tre dl. B…………… S…………… D………… prin adresa înregistrat� la 
S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub nr………/09.05.2008. Prin urmare, 
organul de control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile 
art.145(2) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, motiv pentru care a procedat la recalcularea TVA 
pentru luna oct.2006 prin diminuarea TVA deductibile cu suma de 
…………… lei. 

5)În baza Contractului nr………/08.01.2007 cu factura fiscal� 
……… nr…………/14.01.2007, în valoare de ………… lei, din care TVA ………… 
lei, societatea a închiriat de la S.C. D…………… S.A. dou� vile, f�r� 
s� le foloseasc� în scopul opera�iunilor sale taxabile (f�r� s� 
ob�in� venituri din cazare sau s� le subînchirieze). Pân� la data 
finaliz�rii raportului de inspec�ie, admnistratorii societ��ii nu 
au prezentat documente justificative din care s� rezulte c� 
societatea a realizat venituri din exploatarea spa�iilor de cazare 
închiriate, fapt confirmat �i în scris de c�tre dl. B………… S………… 
D………… prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub 
nr…………/09.05.2008. Prin urmare, organul de control a stabilit c� 
au fost înc�lcate prevederile art.145(2) din Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, motiv pentru care a 
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procedat la recalcularea TVA pentru luna ian.2007, prin diminuarea 
TVA deductibile cu suma de ………… lei. 

6)În anul 2007, S.C. A…………… S.R.L. factureaz� societ��ii 
bunuri constând în “foc de artficii”, conform FF nr………/28.01.2007 
în valoare de ………… lei din care TVA ………… lei �i FF 
nr………/25.06.2007 în valoare de ………… lei, din care TVA ………… lei, 
f�r� ca aceste servicii s� fie destinate a fi utilizate în folosul 
opera�iunilor sale taxabile, fiind înc�lcate astfel dispozi�iile 
legale de la punctul 5. În nota explicativ�, administratorul 
societ��ii  sus�ine c� a fost o ac�iune de promovare a societ��ii 
la deschiderea sezonului estival. Organul de control nu-�i 
însu�e�te punctul de vedere exprimat de societate, întrucât, pe de 
o parte, sezonul estival nu se putea deschide în luna ianuarie 
2007, iar pe de alt� parte, nu au fost prezentate documente 
justificative de natur� s� clarifice opera�iunea. 

În consecin��, organul de control a procedat la recalcularea 
TVA pentru luna ian.2007, prin diminuarea TVA deductibile aferent� 
acestor facturi, în sum� total� de ………… lei. 

7)Societatea a achizi�ionat material publicitar de la S.C. 
S…………… S.R.L. în baza FF ……… nr…………/08.02.2007, în valoare total� 
de ………… lei, din care TVA ………… lei. Bunurile nu au fost 
înregistrate în contabilitate pe baz� de document în original. La 
data controlului, societatea nu a putut prezenta factura fiscal� 
în original �i nici contractul de publicitate încheiat cu 
prestatorul. Drept urmare, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.145(1) lit.a) din Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i, prin urmare, a 
procedat la recalcularea TVA pentru luna februarie 2007, prin 
diminuarea TVA deductibile cu suma de …………… lei. 

8)În luna sept. 2007, societatea a înregistrat în eviden�a 
contabil� cheltuieli chirie conform facturii fiscale ……… 
nr…………/30.09.2007 în valoare total� de ………… lei, din care TVA ………… 
lei, emis� de c�tre S.C. E………… S.R.L. Bra�ov, în baza contractului 
nr.1/30.09.2007. Contravaloarea acestei facturi a fost stornat� în 
luna dec.2007, pe motiv c� opera�iunea nu a mai avut loc. Astfel, 
în nota explicativ�, administratorul societ��ii declar� c� 
prestatorul nu �i-a mai îndeplinit obliga�iile contractuale, drept 
pentru care contractul a fost reziliat ulterior. Organul de 
control a stabilit c� societatea a înregistrat TVA deductibil� 
aferent� acestor servicii, pe care ulterior nu le-a utilizat în 
folosul opera�iunilor sale taxabile, înc�lcând astfel prevederile 
art.145(2) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, drept pentru care a procedat la recalcularea TVA 
pentru perioada sept-dec.2007, prin diminuarea TVA deductibile cu 
suma de ………… lei.  

Fa�� de cele prezentate, la finele controlului a rezultat TVA 
de plat� stabilit� suplimentar în sum� de ………… lei, din care 
petenta contest� suma de ………… lei, iar pentru neachitarea la 
scaden�� a obliga�iei de plat�, au fost calculate accesorii 
constând în major�ri de întârziere în sum� de ………… lei �i 
penalit��i în sum� de ………… lei. 
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II.B. Cu privire la impozitul pe profit. 
 
Constat�rile de la capitolul TVA se reg�sesc �i la capitolul 

referitor la impozitul pe profit astfel: 
1)În luna noiembrie 2005, societatea a achizi�ionat de la S.C. 

S…………… S.R.L. Bucure�ti, bunuri �i servicii (închiriere utilaj �i 
materiale de construc�ie: nisip, pietri�, material lemnos etc.), 
în baza unor facturi fiscale (în num�r de 25) care nu au 
completate date referitoare la mijlocul de transport �i nu 
prezint� avize de înso�ire a m�rfii. Deasemenea, comercializarea 
materialului lemnos nu s-a f�cut pe baz� de facturi fiscale 
speciale, înc�lcându-se astfel dispozi�iile legale, iar în ceea ce 
prive�te completarea documentelor fiscale în spe��, la produsul 
pietri� unitatea de masur� completat� este “buc��i”. Valoarea 
total� a acestor achizi�ii este în sum� de ………… lei, din care 
valoare f�r� TVA ………… lei, �i a fost achitat� integral în numerar. 
Accesând site-ul M.F.P., organul de control a constatat c� S.C. 
S…………… S.R.L. este înregistrat� din data de 24.01.1994, dar c� 
dup� data de 24.01.2004 nu �i-a mai îndeplinit obliga�iile fiscale 
declarative �i a fost declarat� de c�tre D.G.F.P. Bucure�ti 
contribuabil inactiv, anun�ul fiind publicat în M.O. 
nr.576/22.08.2007. Deasemenea, reprezentan�ii societ��ii CONSTANTA 
S.A. nu au putut da l�muriri cu privire la modul de derulare a 
rela�iilor comerciale cu societatea furnizoare de mai sus, iar 
prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub 
nr………/09.05.2008, administratorul societ��ii CONSTANTA S.A. 
sus�ine c�, în aceast� rela�ie, societatea s-a comportat ca un 
cump�r�tor de bun� credin�� �i c� nu-i intr� în atribu�iuni 
obliga�ia de a cerceta dac� societatea �i-a îndeplinit obliga�iile 
fiscale declarative. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate dispozi�iile art.21(4) din Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, referitoare la 
deductibilitatea cheltuielilor înregistrate în contabilitate, 
precum �i cele stipulate la acela�i articol lit.r) din acela�i act 
normativ referitoare la documentele justificative emise de c�tre 
un contribuabil inactiv, drept pentru care, în timpul controlului, 
s-a procedat la recalcularea profitului impozabil din trim.IV 
2005, prin diminuarea cheltuielilor totale cu suma de ………… lei. 

Pentru verificarea realit��ii opera�iunilor derulate de c�tre 
S.C. CONSTANTA S.A. �i S.C. S…………… S.R.L., organul de control a 
sesizat Parchetul de pe lîng� Judec�toria Mangalia, în vederea 
stabilirii dac� S.C. CONSTANTA S.A. a fost implicat� în derularea 
de opera�iuni nereale. 

2)În baza contractului de asociere în participa�iune 
nr………/07.06.2005 �i a Actului adi�ional nr.1 la contract, încheiat 
între S.C. CONSTANTA S.A. �i R…………… C…………, societatea a efectuat o 
serie de cheltuieli materiale �i prest�ri de servicii în perioada 
2005-2006, pe care le-a refacturat proprietarului R…………… C………… 
abia în data de 01.08.2007. Controlul a constatat c� înregistrarea 
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acestora pe costuri de c�tre societate s-a f�cut prin înc�lcarea 
prevederilor pct.5(2) din contractul nr……… încheiat de c�tre 
p�r�i, precizând totodat� c�, în contract, nu se prevedea c� toate 
aceste cheltuieli vor fi refacturate asociatului proprietar la 
incheierea contractului de asociere, a�a cum sus�ine 
administratorul societ��ii. Prin facturarea cu întârziere c�tre 
proprietar a bunurilor �i serviciilor în cauz�, societatea a 
influien�at rezultatul fiscal din perioada 2005-2006, motiv pentru 
care în timpul controlului s-a procedat la recalcularea profitului 
impozabil aferent perioadei (pân� în luna august 2007), prin 
diminuarea cheltuielilor totale cu suma total� de ………… lei.  

3)În data de 01.08.2006, S.C. CONSTANTA S.A. a încheiat cu 
S.C. D…………… S.A. Contractul de prest�ri servicii nr………, având ca 
obiect închirierea salonului �i buc�t�riei restaurantului C…………… 
din Predeal, precum �i a s�lii de protocol �i asigurarea 
serviciilor de mas�, pentru specializare �i instruire de  
personal. Durata contractului a fost de 60 de zile, începând cu 
data de 01.08.2006. Astfel, S.C. D…………… S.A a facturat c�tre S.C. 
CONSTANTA S.A. în data de 19.09.2006 suma de ………… lei, din care 
………… lei contravaloare chirie sal� protocol, inclusiv cofee-
breack, pentru 60 de zile �i suma de ………… lei, din care ………… lei 
contravaloare mas� servit� grup organizat, pentru 60 de zile. Din 
explica�iile scrise date de administratorul societ��ii, rezult� c� 
ac�iunea respectiv� a vizat “instruirea �i specializarea 
personalului”.  La întrebarea adresat� de c�tre organul de control 
cu privire la existen�a de documente justificative care s� ateste 
c� opera�iunea a fost real�, administratorii societ��ii, pân� la 
încheierea raportului de inspec�ie, nu au dat nici un r�spuns �i 
nu au prezentat documente în acest sens. Prin adresa înregistrat� 
la S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub nr………/09.05.2008, administratorul 
societ��ii men�ioneaz� c� închirierea activului s-a f�cut pentru 
instruirea personalului propriu, ac�iune prev�zut� în contractele 
individuale de munc�. Organul de control nu-�i însu�e�te punctul 
de vedere exprimat de c�tre administratorul societ��ii, deoarece 
societatea nu a prezentat documente justificative de natur� s� 
clarifice opera�iunea, respectiv tabel nominal cu salaria�ii care 
au participat la instruire �i specializare pentru o perioad� de 60 
de zile, în condi�iile în care unit��ile de alimenta�ie public� 
din cadrul S.C. CONSTANTA S.A. au func�ionat permanent în perioada 
aug.-sept. 2006, precum �i date, contracte, încheiate cu 
societatea sau persoana care a facturat instruirea �i 
specializarea personalului. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� 
serviciile facturate de c�tre S.C. D…………… S.A., nu au fost 
efectuate în scopul ob�inerii de venituri conform prevederilor 
art.21(1) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, motiv pentru care, în timpul controlului, s-a procedat 
la recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit, 
prin diminuarea cheltuielilor totale din trim.II 2006 cu suma de 
………… lei.   

4)În luna oct.2006, în baza Contractului nr………/01.06.2006,  cu 
factura fiscal� ……… nr………… f�r� dat�, în valoare de ………… lei, din 
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care valoare f�r� TVA ………… lei, societatea a închiriat de la S.C . 
D………… S.A. trei vile, f�r� s� le foloseasc� în scopul ob�inerii de 
venituri (f�r� s� ob�in� venituri din cazare sau s� le 
subînchirieze). Pân� la data finaliz�rii raportului de inspec�ie, 
admnistratorii societ��ii nu au prezentat documente justificative 
din care s� rezulte c� societatea a realizat venituri din 
exploatarea spa�iilor de cazare închiriate, fapt confirmat �i în 
scris de c�tre dl. B………… S………… D…………, prin adresa înregistrat� la 
S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub nr………/09.05.2008. Prin urmare, 
organul de control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile 
art.21(1) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, motiv pentru care a procedat la recalcularea 
profitului impozabil, prin diminuarea cheltuielilor totale din 
trim.IV 2006 cu suma de ………… lei. 

5)În baza Contractului nr………/08.01.2007 cu factura fiscal� ……… 
nr………/14.01.2007, în valoare de ………… lei, din care valoare f�r� 
TVA ………… lei, societatea a închiriat de la S.C. D…………… S.A. dou� 
vile, f�r� s� le foloseasc� în scopul ob�inerii de venituri(f�r� 
s� ob�in� venituri din cazare sau s� le subînchirieze). Pân� la 
data finaliz�rii raportului de inspec�ie, admnistratorii 
societ��ii nu au prezentat documente justificative din care s� 
rezulte c� societatea a realizat venituri din exploatarea 
spa�iilor de cazare închiriate, fapt confirmat �i în scris de 
c�tre dl. B………… S………… D………… prin adresa înregistrat� la S.A.F. - 
A.I.F. Constan�a sub nr………/09.05.2008. Prin urmare, organul de 
control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile art.21(1) din 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, motiv 
pentru care a procedat la recalcularea profitului impozabil pentru 
trim.I 2007, prin diminuarea cheltuielilor totale cu suma de ………… 
lei. 

6)În anul 2007, S.C. A………… S.R.L. factureaz� societ��ii bunuri 
constând în “foc de artficii”, conform FF nr………/28.01.2007 în 
valoare de ………… lei, din care valoare f�r� TVA ………… lei, �i FF 
nr…………/25.06.2007 în valoare de ………… lei, din care valoare f�r� 
TVA ………… lei, f�r� ca aceste cheltuieli s� fie destinate a fi 
utilizate în folosul ob�inerii de venituri, fiind înc�lcate astfel 
dispozi�iile art.21(1) din Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

În nota explicativ�, administratorul societ��ii  sus�ine c� a 
fost o ac�iune de promovare a imaginii societ��ii la deschiderea 
sezonului estival. Organul de control nu-�i însu�e�te punctul de 
vedere exprimat de societate, �i, în consecin��, a procedat la 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit prin 
diminuarea cheltuielilor totale din trim.I 2007, cu suma de ………… 
lei, �i din trim.II cu suma de ………… lei. 

7)Societatea a achizi�ionat material publicitar de la S.C. 
S…………… S.R.L. în baza FF ……… nr…………/08.02.2007, în valoare total� 
de ………… lei, din care valoare f�r� TVA ………… lei. Bunurile nu au 
fost înregistrate în contabilitate pe baz� de document în 
original, iar pân� la finalizarea controlului, societatea nu a 
putut prezenta factura fiscal� în original �i nici contractul de 
publicitate încheiat cu prestatorul. Drept urmare, organul de 
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control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile art.21(4) 
lit.f) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, �i, prin urmare, a procedat la recalcularea profitului 
impozabil �i a impozitului pe profit, prin diminuarea 
cheltuielilor totale din trim.I 2007 cu suma de ………… lei. 

8)În luna sept.2007, societatea a înregistrat în eviden�a 
contabil� cheltuieli chirie conform facturii fiscale ……… 
nr………/30.09.2007 în valoare total� de ………… lei, din care valoare 
f�r� TVA ………… lei, factur� emis� de c�tre S.C. E…………… S.R.L. 
Bra�ov, în baza contractului nr………/30.09.2007. Contravaloarea 
acestei facturi a fost stornat� în luna dec.2007, pe motiv c� 
opera�iunea nu a mai avut loc. Astfel, în nota explicativ�, 
administratorul societ��ii declar� c� prestatorul nu �i-a mai 
îndeplinit obliga�iile contractuale, drept pentru care contractul 
a fost reziliat ulterior. Organul de control a stabilit c� 
societatea a înregistrat în contul de cheltuieli privind chiriile 
suma de ………… lei, f�r� ca acestea s� fie efectuate în scopul 
ob�inerii de venituri înc�lcând astfel prevederile art.21(1) din 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, drept 
pentru care a procedat la recalcularea profitului impozabil �i a 
impozitului pe profit, prin diminuarea cheltuielilor totale din 
trim.III 2007 cu suma de ………… lei.  

Fa�� de cele prezentate, la finele controlului a rezultat 
pentru perioada 2005-2006 un impozit pe profit de plat� stabilit 
suplimentar în sum� de ………… lei, iar pentru neachitarea la 
scaden�� a obliga�iei de plat� au fost calculate accesorii 
constând în major�ri de întârziere în sum� de ………… lei. 
Deasemenea, urmare constat�rilor din raportul de inspec�ie 
fiscal�, pierderea fiscal� înregistrat� �i declarat� de c�tre 
contribuabil s-a diminuat cu suma de ………… lei, rezultând astfel c� 
valoarea pierderii fiscale ramase de recuperat de societate la 
data de 31.12.2007, este în cuantum de ………… lei. 

Pentru obliga�iile de plat� stabilite suplimentar organul de 
control a emis Decizia de impunere nr………/16.05.2008, iar pentru 
m�surile privind reducerea pierderii fiscale, organul de inspec�ie 
a emis Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�, acte administrative fiscale comunicate petentei 
prin po�t�, fiind confirmat� primirea lor în data de 22.05.2008. 
 

III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de control, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Serviciul Solu�ionare 

Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a se poate investi cu 
analizarea pe fond a cauzei, în condi�iile în care aceasta 
constituie obiectul unui dosar penal. 

 
În fapt, în vederea solu�ion�rii adresei nr………/13.08.2007 

emis� de A.N.A.F. - Direc�ia Antifraud� Fiscal�, organele de 
inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a au procedat 
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la efectuarea unui control fiscal general la S.C. CONSTANTA S.A. 
societate cu sediul în N…………, aleea ………… FN. Perioada verificat� a 
fost oct.2002-dec.2007 �i a cuprins toate obliga�iile fiscale 
datorate de societate la bugetul general consolidat al statului. 

Urmare verific�rii, organele de inspec�ie au constatat 
deficien�e în eviden�a contabil� a societ��ii, în sensul c� au 
fost înregistrate cheltuieli în baza unor înscrisuri care nu 
îndeplinesc condi�iile legale de document justificativ �i pentru 
care administratorii societ��ii nu probeaz� oportunitatea �i 
realitatea efectu�rii lor în folosul activit��ilor sale economice, 
aspect care a condus, pe de o parte, la stabilirea de obliga�ii 
fiscale suplimentare constând în impozit pe profit, TVA �i 
accesorii aferente, iar, pe de alt� parte, la stabilirea de m�suri 
constând în diminuarea pierderii fiscale înregistrat� �i declarat� 
la organul fiscal de c�tre contribuabil. 

Petenta contest� m�surile dispuse de c�tre organul de 
inspec�ie sus�inând c� societatea îndepline�te condi�iile impuse 
de legisla�ie în ceea ce prive�te exercitarea dreptului de 
deducere a TVA, precum �i faptul c�, angajarea costurilor 
înregistrate de c�tre societate a fost necesar�, întrucât a condus 
la cre�terea calit��ii serviciilor, atragerea de noi clien�i, 
popularizarea �i afirmarea societ��ii pe plan turistic. Totodat�, 
referitor la aprovizion�rile de bunuri �i servicii de la S.C. 
S…………… S.R.L., petenta arat� c� a fost un cump�r�tor de bun� 
credin��, a primit �i recep�ionat materialele de construc�ii, �i 
nu-i poate fi imputat faptul c� societatea furnizoare nu �i-a 
îndeplinit obliga�iile fiscale declarative.  

Având în vedere cele prezentate, cu adresa nr………/19.05.2008, 
S.A.F. - A.I.F. Constan�a a înaintat c�tre Parchetul de pe lâng� 
Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie - Direc�ia Na�ional� 
Anticorup�ie un exemplar al Raportului de inspec�ie fiscal� 
încheiat în data de 14.05.2008, men�ionând totodat�, c� un 
exemplar al Procesului verbal nr………/14.05.2008 a fost înaintat 
c�tre Parchetul de pe Lîng� Tribunalul Mangalia în vederea 
începerii cercet�rilor în vederea constat�rii existen�ei sau 
inexisten�ei elementelor constitutive ale infrac�iunilor prev�zute 
�i pedepsite de art.8, alin.1-3 �i art.9, alin.1, lit.a �i lit.c 
din L.G. nr.241/2005 privind prevenirea �i combaterea evaziunii 
fiscale potrivit c�rora: 

“(1)Constituie infrac�iuni de evaziune fiscal� �i se 
pedepsesc cu închisoare de la 2 ani la 8 ani �i interzicerea unor 
drepturi urm�toarele fapte s�vâr�ite în scopul sustragerii de la 
îndeplinirea obliga�iilor fiscale: 
   a) ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile;… 
   c) eviden�ierea, în actele contabile sau în alte documente 
legale, a cheltuielilor care nu au la baz� opera�iuni reale ori 
eviden�ierea altor opera�iuni fictive;…”, 
respectiv prevederile art.43 din L.G. nr.82/1991 privind Legea 
contabilit��ii cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
potrivit c�rora: 

„Efectuarea cu �tiin�� de înregistr�ri inexacte, precum �i 
omisiunea cu �tiin�� a înregistr�rilor în contabilitate, având 
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drept consecin�� denaturarea veniturilor, cheltuielilor, 
rezultatelor financiare, precum �i a elementelor de activ �i de 
pasiv ce se reflect� în bilan�, constituie infrac�iunea de fals 
intelectual �i se pedepse�te conform legii.”, precum �i stabilirea 
persoanelor vinovate. 
 

În drept, spe�ei îi sunt aplicabile dispozi�iile art.214 din 
O.G. nr.92/24.12.2003 republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit c�rora: 

“(1)Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 

a)organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura 
administrativ�”. 

Astfel, în cauz�, se impune suspendarea solu�ion�rii 
contesta�iei, în condi�iile textului de lege ar�tat, pân� la 
definitivarea cercet�rilor penale, tocmai în vederea unei bune 
administr�ri a cauzei �i evit�rii pronun��rii unei solu�ii 
contradictorii. Împrejurarea c�, Procesul verbal din data de 
14.05.2008 întocmit de inspectorii fiscali face obiectul unei 
cercet�ri penale sub aspectul s�vâr�irii unor infrac�iuni 
economice, constituie suficient temei pentru suspendarea legal� 
facultativ�. 

Fa�� de cele prezentate, potrivit prevederilor art.214(3) din 
Codul de procedur� fiscal� republicat: 

”Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea […]”. 
  

Pentru considerentele ar�tate, în temeiul dispozi�iilor 
art.209(1), coroborate cu cele ale art.210 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal�, 
se 

 
DECIDE: 

 
 
1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. 

CONSTANTA S.A. din N…………, împotriva m�surilor dispuse de organele 
de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a, prin 
Decizia de impunere nr………/16.05.2008 �i prin Raportul de inspec�ie 
fiscal� din data de 14.05.2008, pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�, pentru suma total� de …………… lei 
compus� din: 

 
- …………… lei impozit pe profit, 
- …………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- …………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- …………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- …………… lei penalit��i de întârziere aferente, 
- …………… lei reducere pierdere fiscal�. 
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Procedura administrativ� va fi reluat� la încetarea motivului 

care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor 
re�inute prin prezenta decizie. 
 

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 
conformitate cu prevederile art.218 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
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